
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PITIGLIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE N. 393 del 30/10/2023 
 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 co.1 lett. e) del Decreto Legislativo n. 36/2023 

per l'affidamento della realizzazione della stagione Teatrale presso il Teatro Salvini di Pitigliano, 

per gli anni 2023/2024 e 2024/2025. Approvazione verbale di gara n.3 e nomina commissione 

giudicatrice. Cig-998007464C 

                      

                      

 
 

 

      
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal         30/10/2023         al 13/11/2023                al n. 1410       del Registro delle 
Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott.ssa Elisa Poponi 

 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
30/10/2023 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Elisa Poponi 

 



 
Il Responsabile del Servizio 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/03/2023 ad oggetto " Approvazione del bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)" esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

Dato atto che con il Decreto Sindacale n. 26 del 31/08/2023 la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell'Area 

Amministrativa; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 282 del 27/07/2023 avente ad oggetto: “Determina a contrarre 

per l'avvio mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 co.1 lett. e) del Decreto Legislativo n. 36/2023 

dell'affidamento della realizzazione della stagione Teatrale presso il Teatro Salvini di Pitigliano, per gli anni 

2023/2024 e 2024/2025. Cig-998007464C”, con la quale, tra l’altro si dava atto che: 

-l’oggetto del contratto è l’affidamento della realizzazione della stagione Teatrale presso il Teatro Salvini di 

Pitigliano, per gli anni 2023/2024 e 2024/2025; 

-il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 18 co.1 del D.Lgs. 36/2023; 

- Il servizio dovrà essere eseguito secondo quanto stabilito dal capitolato speciale d’appalto e dall’offerta tecnica 

presentata in sede di gara; 

- ai fini dell’individuazione degli operatori economici da invitare la procedura negoziata verrà preceduta da indagine 

di mercato;   

- verrà quindi indetta procedura negoziata fra gli operatori economici che hanno manifestato interesse, 
ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. c) del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
- la procedura di gara sarà espletata in modalità telematica attraverso il sistema Telematico Acquisti 
Regione Toscana (START); 
-il servizio verrà aggiudicato con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 
del D.Lgs. n. 36/2023, in base ai criteri e alle modalità stabilite nel Capitolato Speciale di Appalto e nella 
lettera di invito, a favore dell’Impresa che avrà conseguito complessivamente il punteggio più alto; 
- la valutazione delle offerte tecniche ed economiche sarà effettuata da una Commissione Giudicatrice ai 
sensi dell'art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023; 
- La durata del servizio è prevista in via presuntiva nei periodi fra dicembre 2023/aprile 2024 e dicembre 
2024/aprile 2025. 
- L’importo complessivo del presente affidamento è pari ad € 54.500,00 oneri per la sicurezza inclusi, oltre IVA nei 

termini di legge; 

-L’ importo a base di gara soggetto a ribasso pari ad € 27.000,00 oltre IVA nei termini di legge per ciascuna 

stagione teatrale. 

-All’impresa aggiudicataria verrà riconosciuto anche l’importo incassato per biglietti ed abbonamenti, stimato in 

circa € 6.000,00 a stagione;  

Richiamata la propria precedente determinazione n. 339 del 22/09/2023 avente ad oggetto: “Procedura negoziata ai 

sensi dell'art. 50 co.1 lett. e) del Decreto Legislativo n. 36/2023 per l'affidamento della realizzazione della stagione 

Teatrale presso il Teatro Salvini di Pitigliano, per gli anni 2023/2024 e 2024/2025. Individuazione delle imprese da 

invitare alla procedura negoziata. Cig-998007464C” 

Visti i verbali di gara 
- n. 1 del 22/08/2023 con il quale si provvedeva alla verifica dei documenti digitali inviati dagli O.E in base 
ai criteri indicati nella lettera di invito ed alla ammissione degli operatori economici alla successiva fase 
di gara; 
 
 
- n. 2 del 11/10/2023 con il quale si provvedeva alla procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 
del D. Lgs 36/2023, al fine dell’acquisizione della documentazione integrativa da parte di Ad Arte 
spettacoli srl e Studio Ponti di Paolo Ponti Impresa Individuale; 
Atteso che: 
- entro i termini di scadenza della Richiesta chiarimenti, gli O.E. hanno fatto pervenire a questo Ente, 
tramite la piattaforma telematica START la documentazione richiesta; 



- con verbale n. 3 del 25/10/2023 il Rup ha provveduto all’ammissione degli O.E. alla fase successiva della presente 

procedura; 

Considerato che le operazioni si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia e sono pertanto regolari; 

Dato atto che si rende necessaria l'approvazione del verbale n. 3 del 25/10/2023, allegato alla presente 

determinazione; 

Considerato che: 

- ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario nominare 

una commissione giudicatrice; 

- la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 

specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti; 

- la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante in 

possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma restando la 

possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, 

competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre amministrazioni e, in caso di 

documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

Atteso che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata una commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP, 

anche in qualità di presidente; 

Considerata la carenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere a n. 1 

commissari esterni esperti;  

Ritenuto, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti soggetti: 

1- Alessandra Casini, quale Presidente esterno, che ha manifestato disponibilità formale all’assunzione dell’incarico 

con nota prot. 8063/23; 

2- Poponi Elisa, Rup della procedura in oggetto e dipendente del Comune di Pitigliano, quale Membro Esperto 

interno; 

3- Proietti Alexia, dipendente del Comune di Pitigliano, quale Membro Esperto interno; 

Ritenuto di nominare, quale segretario verbalizzante, il seguente soggetto: Tabacchioni Alice, dipendente del 

Comune di Pitigliano;  

Visto il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze ed 

esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 

Precisato che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a 

componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 

93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

Atteso che per l’incarico in parola viene stabilito un compenso pari ad euro 250,00, spese di trasferta incluse, 

spettante al componente esterno della commissione, come previsto dalla nota dell’Ufficio Studi e Legislazione del 

Ministero dei Lavori pubblici n. 1289/UL/1984, i cui parametri di riferimento sono stati aggiornati dal Parere del 

Consiglio Superiore dei Lavori Pubblici del 29/09/2004); 

 

 

Ritenuto tale importo ampiamente congruo e ben al di sotto dei parametri di cui alla nota sopra richiamata; 

 

Ritenuto, quindi, di assumere apposito impegno di spesa e che le apposite dotazioni sono previste al CAP. 1174 

denominato “COMPENSI PER COMMISSIONI DI GARE” del bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023 

Missione 1, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 3, del bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023; 

Dato atto che i lavori della Commissione si terranno in data 02/11//2023 ore 9:00 presso la sede 

del Comune di Pitigliano, per la valutazione dell’offerta tecnica (in seduta riservata) e la successiva 

valutazione delle offerte economiche (seduta aperta); 
Visto il D.Lgs. n. 36/2023 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni 

DETERMINA 

 

Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato; 

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/


Di approvare il verbale di gara verbale n. 3 del 25/10/2023, allegato alla presente determinazione; 

Di nominare, in relazione alla procedura di affidamento in parola, componenti della commissione giudicatrice i 

seguenti soggetti: 

1- Alessandra Casini, quale Presidente esterno, che ha manifestato disponibilità formale all’assunzione dell’incarico 

con nota prot. 8063/23; 

2- Poponi Elisa, Rup della procedura in oggetto e dipendente del Comune di Pitigliano, quale Membro Esperto 

interno; 

3- Proietti Alexia, dipendente del Comune di Pitigliano, quale Membro Esperto interno; 

Di nominare, quale segretario verbalizzante, il seguente soggetto: Tabacchioni Alice, dipendente del Comune di 

Pitigliano;  

Di impegnare la spesa complessiva di € 250,00, in favore del componente esterno alla commissione, da imputare al 

CAP. 1174 denominato “COMPENSI PER COMMISSIONI DI GARE” del bilancio di previsione 2023-2025 

annualità 2023 Missione 1, Programma 10, Titolo 1, Macroaggregato 3, del bilancio di previsione 2023-2025 

annualità 2023; 

Di dare atto che i lavori della Commissione si terranno in data 02/11/2023 ore 9:00 presso la sede del Comune di 

Pitigliano, per la valutazione dell’offerta tecnica (in seduta riservata) e la successiva valutazione delle offerte 

economiche (seduta aperta); 

Di comunicare la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione dell’incarico e per la resa 

delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile e tramite la Piattaforma START, agli O.E., partecipanti alla 

presente procedura. 

Di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

Di disporre altresì la pubblicazione della data della prima seduta di gara (riservata-apertura offerte tecniche) e della 

successiva seduta (pubblica-apertura offerte economiche) sul sito istituzionale home page, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, e sulla Piattaforma START. 

 

 

 

 

     

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Elisa Poponi 

 
Firmato digitalmente in originale e firma indicata a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993. 

 


